
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 

 

 

Oggetto: Decreto per il conferimento di n.1 incarico individuale avente ad oggetto “Supporto tecnico 

operativo specialistico alla esecuzione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone” – PNRR – 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”. Azione 1 – Next Generation Classrooms, finanziato dell’Unione Europea – Next 

Generation EU. 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12491 

CUP: F34D22003640006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n.241 del 07 agosto 1990, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
 
 





VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
VISTO il decreto legislativo deel’8 aprile 2013, n.39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazione i presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”; 
 
VISTO il decreto legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n.108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in particolare, l’art.41 comma 2-
ter.; 
 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 
12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 
2; 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»; 
 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 
 
VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 



VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 
Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni Scolastiche 
progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 
 
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, comma 
1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in relazione 
al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi 
relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 
26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di 
non arrecare danno significativo all’ambiente - . DNSH), n. 34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida 
metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il PNRR); 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
 
VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che vede 
l’Istituto Comprensivo Piero Fornara di Carpignano Sesia destinatario delle risorse pari a € 163.935,87  per 
la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1; 
 
VISTA la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. 
Investimento 3.2: Scuola 4.0; 
 
CONSIDERATO che le risorse destinate al pagamento del personale individuato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione tecnica-operativa (allestimento degli spazi, allestimenti, attrezzature 
informatiche ed elettroniche) nonché per le attività tecnico –operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone è stato definito sino ad un 
massimo del 10% del finanziamento; 



CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-

21228 - CUP: C54D22003340006, di avvalersi della collaborazione di n. 1 Esperto in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Supporto tecnico operativo specialistico alla 

esecuzione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone”, per una durata pari a massimo 100 

ore, da effettuare dalla data di affidamento dell’incarico e fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto tecnico operativo specialistico alla esecuzione del progetto” è 

una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto 

trasversale alla esecuzione sul progetto; 

VISTO  l’Avviso interno prot. n. 2960 del 25/05/2023 - Avviso interno per la selezione di n. 1 Esperto 

per “Supporto tecnico operativo specialistico alla esecuzione del progetto e al raggiungimento dei target 

e milestone”; 

CONSIDERATO  che il termine di presentazione delle candidature è scaduto alle ore 09:00 del 

30/05/2023; 

CONSIDERATO  che alla data del 30/05/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, è pervenuta n.1 candidatura da parte del personale interno 

all’istituzione; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta con apposita 

commissione nominata con prot.n.2866 del 01/06/2023; 

VISTO il verbale di valutazione dell’istanza pervenuta prot.n. 2867 del 01/06/2023; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria prot.n.2889 del 05/06/2023; 

CONSIDERATO  che, in particolare, il Dott. Giuseppe Gioiosa, nato a Novara (NO) il 03/08/1972, C.F. 

GSIGPP72M03F952A, è risultato idoneo ai fini della selezione; 

VISTA la dichiarazione resa dal Dott. Giuseppe Gioiosa ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n.445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interesse; 

CONSIDERATO  che il Dott. Giuseppe Gioiosa risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque 

si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una lettera di incarico; 

CONSIDERATO  che il dott. Giuseppe Gioiosa viene nominata quale esperto per il “Supporto tecnico 

operativo specialistico alla esecuzione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone”, ed è 

incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del presente decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 VISTA  la Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- Di individuare il Dott. Giuseppe Gioiosa, nato a Novara (NO) il 03/08/1972, C.F. GSIGPP72M03F952A, 

quale affidatario dell’incarico di Esperto per “Supporto tecnico operativo specialistico alla esecuzione 

del progetto e al raggiungimento dei target e milestone” per la realizzazione del progetto Codice 



Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12491 – CUP: F34D22003640006 – PNRR – Missione 4 

– Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato dell’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

- Di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Supporto tecnico operativo specialistico alla 

esecuzione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone”, al Dott. Giuseppe Gioiosa. Il 

compenso sarà quello previsto dal CCNL vigente; 

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’istituto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Linda Rosa MARCOVECCHIO 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del C.A.D. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 


		2023-06-06T13:34:51+0200
	LINDA ROSA MARCOVECCHIO




